
  
 

1 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

DELIBERA N.   4/2   DEL 24 MARZO 2014 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO PROGRAMMA DELLE OPERE PUBBLICHE E DEI 
BENI CULTURALI DANNEGGIATI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 20 E 
29 MAGGIO 2012 E DEI PIANI ANNUALI  2013-2014 DELLE OPERE 
PUBBLICHE, BENI CULTURALI ED EDILIZIA SCOLASTICA-
UNIVERSITA’. 

 
 

L’anno duemilaquattordici il giorno ventiquattro del mese di marzo (24-03-
2014) alle ore 9:30 in Carpi, presso la sede amministrativa di ASP delle Terre 
d’Argine in Via Trento e Trieste n.22, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione, convocato nei modi e nelle forme prescritte dallo Statuto e 
dalle leggi vigenti. 
 

Sono intervenuti i sigg.: 
 
 

 
Cognome Nome Carica Presenti Assenti 

 
1 

 
CONTINI  

 
ENRICO 

 
Presidente SI 

 

 
2 

 
ANDERLINI 

 
ANTONELLA 

 
Consigliere 

 
SI 

 

 
3 

 
MARRI 

 
LORETTA 

 
Consigliere  

 
   SI     

 

Partecipano il DIRETTORE GENERALE dell’Azienda dott. ALESSANDRA CAVAZZONI 

e il RESPONSABILE AMMINISTRATIVO CONTABILE dott. NICCOLÒ RONCHETTI. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il sig. CONTINI ENRICO assume 
la presidenza, dichiara aperta la seduta, ed invita il Consiglio di 
Amministrazione a deliberare sugli oggetti all’ordine del giorno. 
 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Direttore Generale Alessandra Cavazzoni.  



  
 

2 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

DELIBERA N.4/2   DEL 24 MARZO 2014 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO PROGRAMMA DELLE OPERE PUBBLICHE E DEI 
BENI CULTURALI DANNEGGIATI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 20 E 
29 MAGGIO 2012 E DEI PIANI ANNUALI  2013-2014 DELLE OPERE 
PUBBLICHE, BENI CULTURALI ED EDILIZIA SCOLASTICA-
UNIVERSITA’. 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
RICHIAMATI  i seguenti atti del Presidente della Regione Emilia Romagna in qualità di 
Commissario Delegato e della Giunta della Regione Emilia Romagna: 
 

 Ordinanza n.111 del 27.09.2013 ad oggetto: Approvazione del Programma 
delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 
29 maggio 2012 e autorizzazione della spesa  con la quale sono state programmate 
le risorse relative alle annualità 2013 e 2014 delle opere che saranno oggetto di 
finanziamento e nella quale sono stati inclusi: 

-  nell’Allegato “B” – Opere Pubbliche – l’intervento n.557 relativo alla Casa 
Protetta Roberto Rossi di Novi di Modena  per un importo generale pari ad € 
3.533.184,00; 

-  nell’Allegato “C” – Beni Culturali – l’intervento n.7518 relativo all’immobile Il 
Cantinone a Cortile di Carpi  per un importo generale pari ad € 1.500.000,00; 

-  nell’Allegato “D” – Interventi con importi inferiori a € 50.000,00 – l’intervento 
n.2959 relativo alla  Casa Residenza “Tenente Marchi” di Carpi  per un 
importo generale pari ad € 25.000,00; 

 

 Deliberazione n.1388 del 30.09.2013 ad oggetto: Programma delle Opere 
Pubbliche e dei Beni Culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 
2012: Approvazione aggiornamento al settembre 2013. Piani annuali 2013-2014 
Opere Pubbliche, Beni culturali ed Edilizia Scolastica-Università: Approvazione  nella 
quale sono stati inclusi: 

-  negli Allegati “B” e “B1” – Opere Pubbliche – l’intervento n.557 relativo alla 
Casa Protetta Roberto Rossi di Novi di Modena  per un importo generale 
pari ad € 3.533.184,00; 

-  nell’Allegato “C” – Beni Culturali – l’intervento n.7518 relativo all’immobile Il 
Cantinone a Cortile di Carpi  per un importo generale pari ad € 1.500.000,00; 

-  nell’Allegato “D” – Interventi con importi inferiori a € 50.000,00 – l’intervento 
n.2959 relativo alla  Casa Residenza “Tenente Marchi” di Carpi  per un 
importo generale pari ad € 25.000,00; 

 

 Ordinanza n.120 del 11.10.2013 ad oggetto: Attuazione del Programma, 
aggiornato al settembre 2013, delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali danneggiati 
dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012. Approvazione piani annuali 2013-2014  
con la quale sono stati approvati i Piani Annuali 2013-2014 che attuano il Programma 
delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 



  
 

3 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

29 maggio 2012, di cui all’Ordinanza n.111 del 27.09.2013 e nella quale è stato 
incluso: 

-  nell’Allegato “B1” – Opere Pubbliche – l’intervento n.557 relativo alla Casa 
Protetta Roberto Rossi di Novi di Modena  per un importo generale pari ad € 
3.533.184,00; 

 
CONSIDERATO CHE, con riferimento agli allegati “B” e “B1” alle suddette Ordinanze, 
nell’intervento n.557 relativo alla Casa Protetta Roberto Rossi di Novi di Modena, 
risultava da correggere il Soggetto Attuatore, erroneamente indicato nel Comune di 
Novi di Modena, anziché in ASP Terre d’Argine; 

 
RICHIAMATA  l’Ordinanza n.121 del 11.10.2013 ad oggetto: Attuazione interventi 
relativi alle Opere Pubbliche ed ai Beni Culturali danneggiati dagli interventi sismici 
del 20 e 29 maggio 2012 con importi inferiori ad € 50.000,00. Approvazione  con la 
quale sono stati approvati gli interventi relativi alle opere pubbliche ed ai beni culturali 
con importo variabile da 5 a 50 mila euro, nella quale è stato incluso: 

 nell’Allegato – Interventi con importi inferiori a € 50.000,00 – l’intervento 
n.2959 relativo alla  Casa Residenza “Tenente Marchi” di Carpi  per un 
importo generale pari ad € 25.000,00; 

 
RICHIAMATA ALTRESÌ  l’Ordinanza n.14 del 11.10.2013 ad oggetto: Programma delle 
Opere Pubbliche e dei Beni Culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 
maggio 2012. Piani annuali 2013-2014 delle Opere Pubbliche, Beni culturali ed 
Edilizia Scolastica-Università. Interventi con importi inferiori ad € 50.000,00: 
approvazione modifiche ed integrazione al febbraio 2014  nella quale, con riferimento 
agli: 

 Allegati “B” e “B1”  risulta corretto il Soggetto Attuatore di cui all’intervento 
n.557 relativo alla Casa Protetta Roberto Rossi di Novi di Modena in ASP 
Terre d’Argine 

e pertanto definitivamente confermato l’importo utilizzabile per il suddetto intervento, 
pari ad € 3.533.184,00; 
 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

DI PRENDERE ATTO  dei  “Piani Annuali 2013-2014 delle Opere Pubbliche – Regione 
Emilia Romagna a seguito eventi sismici del maggio 2012”  come definiti nelle 
seguenti Ordinanze del Presidente della Regione Emilia Romagna in qualità di 
Commissario Delegato e della Giunta della Regione Emilia Romagna: 



  
 

4 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

 Ordinanza n.111 del 27.09.2013 ad oggetto: Approvazione del Programma 
delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 
29 maggio 2012 e autorizzazione della spesa  con la quale sono state programmate 
le risorse relative alle annualità 2013 e 2014 delle opere che saranno oggetto di 
finanziamento e nella quale sono stati inclusi: 

-  nell’Allegato “B” – Opere Pubbliche – l’intervento n.557 relativo alla Casa 
Protetta Roberto Rossi di Novi di Modena  per un importo generale pari ad € 
3.533.184,00; 

-  nell’Allegato “C” – Beni Culturali – l’intervento n.7518 relativo all’immobile Il 
Cantinone a Cortile di Carpi  per un importo generale pari ad € 1.500.000,00; 

-  nell’Allegato “D” – Interventi con importi inferiori a € 50.000,00 – l’intervento 
n.2959 relativo alla  Casa Residenza “Tenente Marchi” di Carpi  per un 
importo generale pari ad € 25.000,00; 

 
 Deliberazione n.1388 del 30.09.2013 ad oggetto: Programma delle Opere 
Pubbliche e dei Beni Culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 
2012: Approvazione aggiornamento al settembre 2013. Piani annuali 2013-2014 
Opere Pubbliche, Beni culturali ed Edilizia Scolastica-Università: Approvazione  nella 
quale sono stati inclusi: 

-  negli Allegati “B” e “B1” – Opere Pubbliche – l’intervento n.557 relativo alla 
Casa Protetta Roberto Rossi di Novi di Modena  per un importo generale 
pari ad € 3.533.184,00; 

-  nell’Allegato “C” – Beni Culturali – l’intervento n.7518 relativo all’immobile Il 
Cantinone a Cortile di Carpi  per un importo generale pari ad € 1.500.000,00; 

-  nell’Allegato “D” – Interventi con importi inferiori a € 50.000,00 – l’intervento 
n.2959 relativo alla  Casa Residenza “Tenente Marchi” di Carpi  per un 
importo generale pari ad € 25.000,00; 

 

 Ordinanza n.120 del 11.10.2013 ad oggetto: Attuazione del Programma, 
aggiornato al settembre 2013, delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali 
danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012. Approvazione piani 
annuali 2013-2014  con la quale sono stati approvati i Piani Annuali 2013-2014 
che attuano il Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali danneggiati 
dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, di cui all’Ordinanza n.111 del 
27.09.2013 e nella quale è stato incluso: 
-  nell’Allegato “B1” – Opere Pubbliche – l’intervento n.557 relativo alla Casa 

Protetta Roberto Rossi di Novi di Modena  per un importo generale pari ad € 
3.533.184,00; 

 

 Ordinanza n.121 del 11.10.2013 ad oggetto: Attuazione interventi relativi alle 
Opere Pubbliche ed ai Beni Culturali danneggiati dagli interventi sismici del 20 e 
29 maggio 2012 con importi inferiori ad € 50.000,00. Approvazione  con la quale 
sono stati approvati gli interventi relativi alle opere pubbliche ed ai beni culturali 
con importo variabile da 5 a 50 mila euro, nella quale è stato incluso: 
-  nell’Allegato – Interventi con importi inferiori a € 50.000,00 – l’intervento n.2959 

relativo alla  Casa Residenza “Tenente Marchi” di Carpi  per un importo 
generale pari ad € 25.000,00; 



  
 

5 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
DI PRENDERE ALTRESÌ ATTO CHE, con Ordinanza n.14 del 11.10.2013 ad oggetto: 
Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali danneggiati dagli eventi 
sismici del 20 e 29 maggio 2012. Piani annuali 2013-2014 delle Opere Pubbliche, 
Beni culturali ed Edilizia Scolastica-Università. Interventi con importi inferiori ad € 
50.000,00: approvazione modifiche ed integrazione al febbraio 2014, con riferimento 
agli: 

 Allegati “B” e “B1”  risulta corretto il Soggetto Attuatore di cui all’intervento 
n.557 relativo alla Casa Protetta Roberto Rossi di Novi di Modena in ASP 
Terre d’Argine 

e pertanto definitivamente confermato ad ASP Terre d’Argine l’importo utilizzabile per 
il suddetto intervento, pari ad € 3.533.184,00. 
 
 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE                                                  IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Enrico Contini      f.to: Alessandra Cavazzoni 


